
議  事  録 

 
議 長   ただいまから、令和７年１１月定例農業委員会を開会させていただきます。 

まず、はじめに、携帯電話につきまして、会議中電源をお切りになるかマナー

モードにしていただくようお願いいたします。 

なお、この会議は農業委員会等に関する法律第３２条に「総会は公開する」旨

が規定されておりますので、傍聴の希望があれば原則入室の許可をするものとい

たします。 

 

事務局   傍聴者はおりません。 

なお本日の委員会は、農業委員定数１４名中１３名の委員が出席とのことで、

農業委員会等に関する法律第２７条第３項に規定する定足数に達しておりますの

で、本日の議事は成立していることをご報告申し上げます。  

また、推進委員は６名の委員中５名の委員が出席されておりますので、併せて

ご報告申し上げます。 

 

議 長   本日、ご審議をしていただく案件は２件、報告案件２件となっております。 

署名委員は、北谷委員と西浦委員です。 

最後まで、よろしくお願い申し上げます。 

それでは議案第３３号を議題とします。まず、事務局から議案の朗読と説明を

お願いします。 

 

事務局   議案第３３号 相続税納税猶予に係る特例農地等の利用状況の確認について 

 

【朗読及び説明】 

 

議 長   続いて、地元委員からの説明を求めます。 

 

地元委員  【場所説明】 

      先月、耕作状況の確認を行いました。１，０００㎡から２，０００㎡までのか

たまった農地を耕作しておられ、効率的な耕作をされていると見られます。  

相続人は４１歳で、２０歳頃から専業農家として農業に従事されています。  

主に梨などの果樹や稲作をされており、国認定の農業従事者であります。 

農地管理は問題なく、今まで耕作しているのを確認しております。  

納税猶予における耕作状況としては、問題なく現在に至っています。 

 

議 長   皆さんからのご質問、ご意見を求めます。 



 

委 員   どうして●●税務署からなのか。 

 

事務局   最初に申告された税務署から照会が来るようなので、それが●●なのかと思わ

れます。 

 

議 長   他にご意見、ご質問はございませんか。 

 

      （なしの声あり） 

 

議 長   ご意見がないようでしたら、本案件については「継続して営農している」とし

てよろしいでしょうか。 

 

      （異議なしの声あり）  

 

議 長   ご異議なしと認めます。よって、本案件については「継続して営農している」

ことと決しました。それでは、次に議案第３４号を議題とします。事務局から議

案の朗読と説明をお願いします。 

 

事務局   議案第３４号 河内長野市水道水源保護審議会委員の推薦について 

 

【朗読及び説明】 

 

議 長   河内長野市水道水源保護審議会委員につきましては、●●●●が就任していま

したが、任期満了（令和７年１０月３１日まで）のため、改めて推薦依頼が市長

からあったものでございます。 

皆さんからのご意見をお伺いしたいと思います。 

 

委 員   引き続き●●●●にお願いするのはいかがでしょうか。 

 

議 長   只今、●●●●にという発言がございましたが、いかがでしょうか。 

 

委 員   私でよければ、引き続き務めさせていただきます。 

 

議 長   それでは、河内長野市水道水源保護審議会委員を●●●●にお願いさせて頂き

ますが、よろしいでしょうか。 

 

      （異議なしの声あり） 



 

議 長   ご異議なしと認めます。よって、本案件について、●●●●を河内長野市水道

水源保護審議会委員に推薦することと決しました。以上、審議案件は全て終了し

ました。引き続き、報告案件に入りたいと思います。 

本日、ご報告申し上げます案件は２件でございます。ご質問、ご意見につきま

しては、すべての報告案件の説明終了後にたまわりたいと思います。  

それでは、報告第１５号 農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届

出書について、事務局から１番案件及び２番案件の朗読と説明をお願いします。 

 

事務局   報告第１５号 農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出書につい

て 

 

【１番案件・２番案件 朗読及び説明】 

 

議 長   以上、報告案件について皆さんのご質問、ご意見を求めます。 

 

      （なしの声あり） 

 

議 長   ご意見がないようでしたら、以上をもちまして、本日の会議を終了させていた

だきます。以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。  



- 4 - 

議事録作成者 ●● ●● 

 

 

河内長野市農業委員会に関する規程第１8 条第３項の規定によりここに署名する。 

 

議  長 垣 内 俊 夫  

署名委員 西 浦  之  

署名委員 北 谷 清 一  

 

 

協 議 会 

 

協議事項 

 

１ 次回の１２月定例農業委員会について 

   開催日  令和７年１２月８日（月）午後１時３０分から 

場 所  行政委員会室 （駐車場は、臨時Ａ駐車場） 

  

２ 大阪農業時報の配布について 

 

３ 活動記録カードについて（１１月分） 

  

４ 生産緑地の斡旋協力について 

 

５ その他 



- 5 - 

令和７年１１月定例農業委員会出欠状況 

 

【農業委員１４名・推進委員６名】 

番号 氏  名 委 員 ・ 役 職 名 出欠状況 備  考 

１ 峯芝 謙次 農業委員・副会長 出席 副議長 

２ 新谷 義明 推進委員 出席  

３ 増田 勝紀 農業委員・幹事・企画編集委員 欠席  

４ 東   昇 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

５ 小西 康之 推進委員 欠席  

６ 西浦 之 農業委員・幹事・企画編集委員 出席 議事録署名人 

７ 中野 太一 推進委員 出席  

８ 垣内 俊夫 農業委員・会長 出席 議長 

９ 北谷 清一 農業委員 出席 議事録署名人 

１０ 川岸  晃 推進委員 出席  

１１ 大谷 弘行 農業委員 出席  

１２ 中  正敬 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

１３ 峰  宏司 推進委員 出席  

１４ 宗野 敏雄 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

１５ 松浦 孝次 農業委員 出席  

１６ 池西 一郎 推進委員 出席  

１７ 小澤  勝 農業委員・幹事・企画編集委員 出席  

１８ 小坂 充弘 農業委員 出席  

１９ 中野  毅 農業委員 出席  

２０ 比嘉 一美 農業委員 出席  

 


